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ひ 監 発 第 ３ ０ 号 

平成２３年１０月２８日 

 

ひたちなか市長    本間 源基 殿 

ひたちなか市議会議長 後藤 正美 殿 

 

 

ひたちなか市監査委員 山田  篤 

 

 

ひたちなか市監査委員 髙崎 修一 

 

 

 

財政援助を行った団体の監査結果報告書

の提出について 

 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき，平成２２年度に財政援助を行った団体の監

査を実施したので，その結果報告書を同条第９項の規定により提出します。 

 

 



 

監査対象団体一覧 

 

Ⅰ. ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金（５団体）  

① はなのわ学童クラブ 代表 橋本 幸治 P.1～3 

② 学童保育エレメンタリークラブ 代表 加藤 栄明 P.4～6 

③ 勝田こどもセンター学童クラブ 代表 川崎 淑子 P.7～9 

④ あおいうみ学童クラブ 代表 岩井 孝 P.10～12 

⑤ 学童保育むげんクラブ 代表 川又 真理子 P.13～15 

Ⅱ. ひたちなか市民間社会福祉施設整備費補助金（１団体）  

⑥ 社会福祉法人 愛友福祉会 なかや保育園 園長 河野 たつ子 P.16～18 
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監査対象団体及び代表者名 

① はなのわ学童クラブ（東石川 2618-4） 代表 橋本 幸治 

年間平均児童数 36.8 人 

指導員数 常勤４人 

年間開設日数 294 日 

開設時間 平日 10：00～20：00 長期休業日 8：00～20：00 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金 

（２）補助金等の額   5,888,000 円 

（平成２２年度ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金交

付要綱第４条による） 

（３）補助等の目的    保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学してい

る児童に対し，適切な遊び及び生活の場を与えて，児童の健全

な育成を図る。 

（４）事業の内容     毎日の継続した異年齢集団による生活と遊びの中で，仲間意

識や協調性を養う。また，キャンプ，お祭り及びスキーなどの

季節ごとの企画を通じ，季節感と連帯感を養い，社会性を育む

ことで，児童の健全育成を図る。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２３年１０月 ５日（水） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

山田  篤 

髙崎 修一 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２２年 ９月１３日 

 交付決定通知 平成２２年 ９月２７日 

 計画変更申請 平成２３年 ３月 ７日 
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 交付決定変更通知 平成２３年 ３月２２日 

 交付請求 平成２２年 ９月２７日（第１回） 

  平成２２年１２月 １日（第２回） 

  平成２３年 １月１７日（第３回） 

  平成２３年 ３月２２日（第４回） 

 補助金交付 平成２２年１０月１５日（第１回） 

  平成２２年１２月２０日（第２回） 

  平成２３年 １月２８日（第３回） 

  平成２３年 ３月３１日（第４回） 

 実績報告 平成２３年 ５月 ６日 

 

 [2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

市補助金 3,714,000 2,174,000 5,888,000 5,888,000 0 

負担金 6,855,500 0  6,855,500 6,304,500 △551,000 

事業負担金 865,000 0 865,000 880,329 15,329 

雑収入 60,000 0 60,000 25,050 △34,950 

繰越金 617,500 0 617,500 617,500 0 

合 計 12,112,000 2,174,000 14,286,000 13,715,379 △570,621 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正(流用)額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

人件費 8,600,000 900,000 9,500,000 8,759,958 △740,042 

事業費 865,000 35,000 900,000 888,329 △11,671 

経常費 1,500,000 100,000 1,600,000 1,508,045 △91,955 

管理費 985,000 801,000 1,786,000 1,605,932 △180,068 

積立金 162,000 338,000 500,000 400,000 △100,000 

合 計 12,112,000 2,174,000 14,286,000 13,162,264 △1,123,736 

 

収入決算額 13,715,379 円 

支出決算額 13,162,264 円 

差引残額 553,115 円 
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 [3]事業の実施状況 

保護者の就労支援に寄与することができ，かつ児童の安全及び健全育成が図られ

た。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

 

（２）所見 

団体関係（はなのわ学童クラブ） 

・ 補助事業等実績報告書の収支決算書において，団体の収支決算書と整合してい

ない金額・科目が見受けられるので，適正な会計処理に努められたい。 

・ 指導員の資質向上を図りながら，健康管理や安全管理に十分配慮し，放課後児

童の安全・安心な居場所づくりに努められたい。 

 

所管課関係（生涯学習課） 

・ 補助事業等実績報告書の収支決算書において，団体の収支決算書と整合してい

ない金額・科目が見受けられるので，適正な会計処理を行うよう指導監督された

い。 

・ 補助金等交付決定通知書等において，記載不備や誤りが見受けられるので，補

助金等交付規則に基づき適正に記載されたい。 
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監査対象団体及び代表者名 

② 学童保育エレメンタリークラブ（はしかべ 1-15-14） 代表 加藤 栄明 

年間平均児童数 46.2 人 

指導員数 常勤 7 人 非常勤４人 

年間開設日数 295 日 

開設時間 平日 12：00～20：00 長期休業日 8：00～19：00 

 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金 

（２）補助金等の額   5,772,250 円 

（平成２２年度ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金交

付要綱第４条による） 

（３）補助等の目的    保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学してい

る児童に対し，適切な遊び及び生活の場を与えて，児童の健全

な育成を図る。 

（４）事業の内容     読書，工作及び室内外において自由に運動や遊びをさせる。

さらに，長期休暇においては，宿泊学習，社会科見学等を実施

する。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２３年１０月 ５日（水） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

山田  篤 

髙崎 修一 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２２年 ８月１０日 

 交付決定通知 平成２２年 ８月２０日 

 計画変更申請 平成２３年 ３月 ７日 
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 交付決定変更通知 平成２３年 ３月２２日 

 交付請求 平成２２年 ８月２０日（第１回） 

  平成２２年１０月１３日（第２回） 

  平成２３年 １月 ４日（第３回） 

  平成２３年 ３月２２日（第４回） 

 補助金交付 平成２２年 ８月３１日（第１回） 

  平成２２年１０月２９日（第２回） 

  平成２３年 １月２６日（第３回） 

  平成２３年 ３月３１日（第４回） 

 実績報告 平成２３年 ４月２５日 

 

 [2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

市補助金 5,200,000 572,250 5,772,250 5,772,250 0 

負担金 12,600,000 △1,300,000 11,300,000 11,280,950 △19,050 

繰越金 50,000 0 50,000 50,000 0 

雑収入 2,000 0 2,000 1 △1,999 

合 計 17,852,000 △727,750 17,124,250 17,103,201 △21,049 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 
補正(流用)額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

報償費 13,700,000 △350,000 13,350,000 13,343,810 △6,190 

事業費 350,000 △50,000 300,000 285,391 △14,609 

会議費 50,000 △50,000 0 0 0 

需用費 3,550,000 △170,000 3,380,000 3,355,720 △24,280 

役務費 110,000 △30,000 80,000 75,879 △4,121 

予備費 92,000 △77,750 14,250 0 △14,250 

合 計 17,852,000 △727,750 17,124,250 17,060,800 △63,450 

 

収入決算額 17,103,201 円 

支出決算額 17,060,800 円 

差引残額 42,401 円 
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 [3]事業の実施状況 

保護者の就労支援に寄与することができ，かつ児童の安全及び健全育成が図られ

た。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

 

（２）所見 

団体関係（学童保育エレメンタリークラブ） 

・ 出納関係諸帳簿及び支出証拠書類等において，記載誤り及び証拠書類の不備等

が見受けられるので，適切な事務処理をされたい。 

・ 指導員の資質向上を図りながら，健康管理や安全管理に十分配慮し，放課後児

童の安全・安心な居場所づくりに努められたい。 

 

所管課関係（生涯学習課） 

・ 出納関係諸帳簿及び支出証拠書類等において，記載誤り及び証拠書類の不備等

が見受けられるので，適正な指導監督をされたい。 

・ 補助金等交付決定通知書等において，記載不備や誤りが見受けられるので，補

助金等交付規則に基づき適正に記載されたい。 

 



- 7 - 

監査対象団体及び代表者名 

③ 勝田こどもセンター学童クラブ（馬渡 2849-4） 代表 川崎 淑子 

年間平均児童数 37.3 人 

指導員数 常勤 4 人 

年間開設日数 292 日 

開設時間 平日 12：00～19：00 長期休業日 7：00～19：00 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金 

（２）補助金等の額   4,175,000 円 

（平成２２年度ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金交

付要綱第４条による） 

（３）補助等の目的    保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学してい

る児童に対し，適切な遊び及び生活の場を与えて，児童の健全

な育成を図る。 

（４）事業の内容     小学校放課後と長期休みの児童の安全と，豊かな生活をめざ

して毎日の遊びの中でたくましい体力としなやかな身体作り，

基礎的な学力づくり，子どもたちの自治と共同の力ある集団作

り。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２３年１０月 ５日（水） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

山田  篤 

髙崎 修一 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

 [1] 補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２２年 ８月２５日 

 交付決定通知 平成２２年 ９月 ６日 

 計画変更申請 平成２３年 ３月 ７日 
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 交付決定変更通知 平成２３年 ３月２２日 

 交付請求 平成２２年 ９月 ６日（第１回） 

  平成２２年１０月２０日（第２回） 

  平成２３年 １月２１日（第３回） 

  平成２３年 ３月２２日（第４回） 

 

 補助金交付 平成２２年 ９月２２日（第１回） 

  平成２２年１１月 ５日（第２回） 

  平成２３年 ２月１０日（第３回） 

  平成２３年 ３月３１日（第４回） 

 実績報告 平成２３年 ５月１２日 

 

 [2] 収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

負担金 5,328,000   5,328,000 5,706,300 378,300 

市補助金 3,453,500 721,500 4,175,000 4,175,000 0 

繰越金 203,080   203,080 203,080 0 

雑収入 15,420   15,420 15,684 264 

合 計 9,000,000 721,500 9,721,500 10,100,064 378,564 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 
補正(流用)額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

報償費 4,910,000 690,000 5,600,000 5,560,350 △39,650 

事業費 1,490,000 △70,000 1,420,000 1,345,828 △74,172 

会議費 50,000   50,000 35,100 △14,900 

需用費 950,000 181,500 1,131,500 1,077,818 △53,682 

役務費 250,000 10,000 260,000 253,825 △6,175 

使用料及び賃借料 1,200,000   1,200,000 1,200,000 0 

予備費 150,000 △90,000 60,000 53,600 △6,400 

合 計 9,000,000 721,500 9,721,500 9,526,521 △194,979 

 

収入決算額 10,100,064 円 

支出決算額 9,526,521 円 

差引残額 573,543 円 
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なお，差引残額については，翌年度へ繰越しとなっている。 

 

 [3] 事業の実施状況 

保護者の就労支援に寄与することができ，かつ児童の安全及び健全育成が図られ

た。 

[4] 経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

（２）所見 

団体関係（勝田こどもセンター学童クラブ） 

・ 補助事業等実績報告の事業成果書において，決算額が団体の出納簿と整合して

いないものが見受けられる。決算関係書類と出納簿の整合を図り，適正な収支決

算に努められたい。 

・ 出納関係帳票や決算において，記載不備や証拠書類の不備が見受けられるので，

定期的に点検を行うなど，適正な会計処理に努められたい。 

・ 指導員の資質向上を図りながら，健康管理や安全管理に十分配慮し，放課後児

童の安全・安心な居場所づくりに努められたい。 

 

所管課関係（生涯学習課） 

・ 出納関係帳票や決算等において，記載不備や証拠書類の不備が見受けられるの

で，適正な会計処理を指導されたい。 

・ 補助金等交付決定通知書等において，記載不備や誤りが見受けられるので，補

助金等交付規則に基づき適正に記載されたい。 
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監査対象団体及び代表者名 

④ あおいうみ学童クラブ（殿山町 2-12-36） 代表 岩井 孝 

年間平均児童数 26 人 

指導員数 常勤 3 人 

年間開設日数 288 日 

開設時間 平日 13：00～18：30 長期休業日 8：00～18：00 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金 

（２）補助金等の額   2,573,000 円 

（平成２２年度ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金交

付要綱第４条による） 

（３）補助等の目的    保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学してい

る児童に対し，適切な遊び及び生活の場を与えて，児童の健全

な育成を図る。 

（４）事業の内容     読書，工作及び室内外において自由に運動や遊びをさせる。

さらに長期休暇においては，宿泊学習，社会科見学等を実施す

る。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２３年１０月 ５日（水） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

山田  篤 

髙崎 修一 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1] 補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２２年 ８月 ９日 

 交付決定通知 平成２２年 ８月２０日 

 計画変更申請 平成２３年 ３月 ７日 

 交付決定変更通知 平成２３年 ３月２２日 
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 交付請求 平成２２年 ８月２０日（第１回） 

  平成２２年１０月１３日（第２回） 

  平成２３年 １月 ５日（第３回） 

  平成２３年 ３月２２日（第４回） 

 

 

 補助金交付 平成２２年 ８月３１日（第１回） 

  平成２２年１０月２９日（第２回） 

  平成２３年 １月２６日（第３回） 

  平成２３年 ３月３１日（第４回） 

 実績報告 平成２３年 ５月 ２日 

 

 [2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

負担金 4,690,000   4,690,000 4,530,000 △160,000 

市補助金 2,306,000 267,000 2,573,000 2,573,000 0 

繰越金 499,523   499,523 499,523 0 

雑収入 10,000   10,000 179 △9,821 

合 計 7,505,523 267,000 7,772,523 7,602,702 △169,821 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 
補正(流用)額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

報償費 3,508,500 △108,500 3,400,000 3,361,251 △38,749 

需用費 480,000 10,000 490,000 480,062 △9,938 

使用料・賃借料 975,000   975,000 972,000 △3,000 

税金・保険料等 200,000 △50,000 150,000 142,850 △7,150 

備品費 50,000   50,000 24,618 △25,382 

交際費 30,000   30,000 24,000 △6,000 

食糧費 1,100,000 250,000 1,350,000 1,302,029 △47,971 

行事費 600,000 267,000 867,000 862,500 △4,500 

予備費 562,023 △101,500 460,523 0 △460,523 

合 計 7,505,523 267,000 7,772,523 7,169,310 △603,213 
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収入決算額 7,602,702 円 

支出決算額 7,169,310 円 

差引残額 433,392 円 

 

なお，差引残額については，翌年度へ繰越しとなっている。 

 

 

 [3]事業の実施状況 

保護者の就労支援に寄与することができ，かつ児童の安全及び健全育成が図られ

た。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

 

（２）所見 

団体関係（あおいうみ学童クラブ） 

・ 団体の事業報告書や収支決算書を作成し，決算状況を明確にするよう努められ

たい。 

・ 補助事業等実績報告の収支決算書において，決算額が団体の会計簿と整合して

いないものが見受けられる。決算関係書類と会計簿の整合を図り，適正な収支決

算に努められたい。 

・ 出納関係帳票や決算等において，記載不備や証拠書類の不備が見受けられるの

で，適正な会計処理や決算等に努められたい。 

・ 指導員の資質向上を図りながら，健康管理や安全管理に十分配慮し，放課後児

童の安全・安心な居場所づくりに努められたい。 

 

所管課関係（生涯学習課） 

・ 出納関係帳票の整備や決算等において，記載不備や証拠書類の不備が見受けら

れるので，適正な会計処理や決算等について指導されたい。 

・ 補助金等交付決定通知書等において，記載不備等が見受けられるので，補助金

等交付規則に基づき適正に記載されたい。 
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監査対象団体及び代表者名 

⑤ 学童保育むげんクラブ（長砂 505-2） 代表 川又 真理子 

年間平均児童数 43.2 人 

指導員数 常勤 5 人 非常勤１４人 

年間開設日数 283 日 

開設時間 平日 13：00～20：00 長期休業日 7：00～20：00 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金 

（２）補助金等の額   5,234,550 円 

（平成２２年度ひたちなか市放課後児童健全育成事業補助金交

付要綱第４条による） 

（３）補助等の目的    保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学してい

る児童に対し， 適切な遊び及び生活の場を与え，異年齢や同学

年との共同生活を行い，児童の健全な育成を図る。 

（４）事業の内容     家庭的な雰囲気の中，指導員の管理の下で子供たちが安心し

て過ごせる居場所を提供する。工作教室、絵画教室，理科実験

教室などを行い，楽しいという興味・関心・好奇心を起し，し

っかり考え，工夫し，相手に分かるように説明する力を育成す

る。毎月の誕生会，夏休みの映画鑑賞を通し，年上の児童は年

下の児童への思いやりの心を育て，年下の児童は年上の児童の

模倣をすることで自ら工夫する力を育成する。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２３年１０月 ５日（水） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

山田  篤 

髙崎 修一 
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５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２２年１０月２０日 

 交付決定通知 平成２２年１０月２８日 

 交付請求 平成２２年１１月 １日（第１回） 

  平成２３年 １月 ６日（第２回） 

  平成２３年 ３月２３日（第３回） 

 補助金交付 平成２２年１１月１９日（第１回） 

  平成２３年 １月２６日（第２回） 

  平成２３年 ３月３１日（第３回） 

 実績報告 平成２３年 ４月２８日 

 

 [2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

負担金 5,000,000 500,000 5,500,000 5,548,144 48,144 

市補助金 5,234,550   5,234,550 5,234,550 0 

繰越金 100   100 100 0 

雑収入 5,000   5,000 5,000 0 

合 計 10,239,650 500,000 10,739,650 10,787,794 48,144 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 
補正(流用)額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

報償費 6,570,000 430,000 7,000,000 6,978,493 △21,507 

事業費 373,000 27,000 400,000 396,440 △3,560 

会議費 60,000 20,000 80,000 78,550 △1,450 

需用費 2,287,600 182,400 2,470,000 2,463,257 △6,743 

役務費 190,000 10,000 200,000 198,182 △1,818 

予備費 200,000 △169,400 30,600 0 △30,600 

使用料・賃借料 0 0 0 0  0 

工事費 559,050 0 559,050 559,050 0 

合 計 10,239,650 500,000 10,739,650 10,673,972 △65,678 
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収入決算額 10,787,794 円 

支出決算額 10,673,972 円 

差引残額 113,822 円 

 

 

 [3]事業の実施状況 

保護者の就労支援に寄与することができ，かつ児童の安全及び健全育成が図られ

た。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

 

（２）所見 

団体関係（学童保育むげんクラブ） 

・ 団体の事業報告書や収支決算書を作成し，決算状況を明確にするよう努められ

たい。 

・ 諸帳簿及び支出証拠書類等において，不備及び記載の誤りが見受けられるので，

適切な事務処理に努められたい。 

・ 指導員の資質向上を図りながら，健康管理や安全管理に十分配慮し，放課後児

童の安全・安心な居場所づくりに努められたい。 

 

所管課関係（生涯学習課） 

・ 諸帳簿及び支出証拠書類等の整備について，適切な指導監督をされたい。 

・ 補助金等交付決定通知書等において，記載不備等が見受けられるので，補助金

等交付規則に基づき適正に記載されたい。 
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監査対象団体及び代表者名 

⑥ 社会福祉法人 愛友福祉会 なかや保育園（佐和 612-3） 園長 河野 たつ子 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市民間社会福祉施設整備費補助金 

（２）補助金等の額   15,055,000 円 

（ひたちなか市民間社会福祉施設整備費補助金交付要綱第 3 条

による） 

（３）補助等の目的    民間保育所の施設整備をすることにより，保育ニーズの対応

等地域の要請に応えるために支援する。 

（４）事業の内容     保育所の増築 

             建物の構造  鉄骨造合金メッキ鋼板ぶき平屋建 

             建築面積９９．０㎡，増築後の延面積８１９．９３㎡    

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２３年１０月 ５日（水） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

山田  篤 

髙崎 修一 

 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２３年 ３月 ４日 

 交付決定通知 平成２３年 ３月１０日 

 交付請求 平成２３年 ３月３１日 

 補助金交付 平成２３年 ４月１５日 

 実績報告 平成２３年 ３月２３日 
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 [2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

市補助金 15,055,000 0 15,055,000 15,055,000 0 

自己資金 5,210,000 0 5,210,000  5,210,000  0 

合 計 20,265,000 0 20,265,000  20,265,000  0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額  

(a) 

補正(流用)額 

(b) 
予算現額 (c) 

(a)+(b) 決算額 (d) 
増減額 (e) 

(d) - (c) 

施設整備事業費 20,265,000 0 20,265,000 20,265,000 0 

共通仮設工事 424,000 0 424,000 424,000 0 

建築工事 12,650,028 0 12,650,028 12,650,028 0 

電気工事 802,222 0 802,222 802,222 0 

機械設備工事 3,754,646 0 3,754,646 3,754,646 0 

諸経費 954,104 0 954,104 954,104 0 

内

訳 

設計料 1,680,000 0 1,680,000 1,680,000 0 

合 計 20,265,000 0 20,265,000 20,265,000 0 

 

収入決算額 20,265,000 円 

支出決算額 20,265,000 円 

差引残額 0 円 

 

 

 [3]事業の実施状況 

民間保育所施設整備支援事業による保育園増築を行ったことで，入所定員を 30

名増員して，これまでの 90 名から 120 名になり，子育て支援施設として，地域の多

様な保育ニーズに応え，ゆとりをもって保育事業を展開することができるようにな

った。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 
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（２）所見 

団体関係（なかや保育園） 

・ 増築した施設を有効に活用し,子育て支援施設として，引き続き地域の多様な保

育ニーズへの対応に努められたい。 

 

所管課関係（児童福祉課） 

・ 当事業の施行に当たっては，資金の借り入れにより整備事業が行われているた

め，補助金等の交付申請手続きは，できる限り早期に行われるよう指導されたい。 


